Republika ¢ Kosoves
Komuna e Prishtinds

KONTRATI
MEDATE /£Z.oV 202/ NEMES Th:

KOMUNA E PRISHTINES, rruga:UCK,nr.2, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané
dhe

" HIDRO PROJECT " SH.P.K., - Bill Klinton,14-1, PRISHTINE pérfaqésuar nga Xhavit Ahmataj—
Drejtor’ , me numér t& regjistrimit t& biznesit nr. 810842642 dhe numér fiskal 810842642né tekstin e
métejmé (“Kryesi i puneve™), jané pajtuar te lidhin k&t& kontrate publike p&r punét t€ shénuara me poshté:

HINdEértimi i kanalizimit Llukar -Makove ©
616 20 190 521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shtg ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit',,Ndértimi i kanalizimit Llukar
-Makove ™ né 616 20 190 521

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet té& jeté: 253 763,00 € ( Dyginde e pesedhjet e tre mije e shiateginde e
gjashtedhjet e tre euro e zero euro cent).

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1& b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta t& kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata p&rb&het nga dokumentet né vijim:

(a} Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria); -

() (Procesverbali'i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2 [shéno ¢do dispozité tfetér t& dosjes s& tenderil].
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3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqariésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéng mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra
ang dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t€ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet 12
dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té
adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit 1€ Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén ké&rkon vértetim (& pranimit té saj, ai duhet ta thoté k&té né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat té& fundit pér pranimin e komunikat&s me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé vértetim 1& pranimit
t&€ komunikat€s sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré té gjitha masat e nevojshme pér té si guruar pranimin
€ komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar
dhe fialét "njoflon”, "vértetoj&”, "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né p&rputhje me rrethanat. Ndonj#
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillg nuk duhet t&é mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté €shié e pérgatitur n& gjuhén shqipe né kater origjinale, tre prej t& cilave jané p&r Autoritetin
Kontrakiues dhe njé origjinale p&r Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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PJESA 1l E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni [ Pérkufizimet

1.1 "Kontraté" do t¢ thoi¢ marréveshje & lidhur nd2rmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit. si¢ 8shté shénuar nt
formularin e kontratés 1& nénshkruar nga palét, duke pérfshir® t¢ gjitha shtojcat pér kit# dhe 1 gjitha dokumenicet e inkorporuar me
reference nd (&,

1.2 “Puné” konsiderohen 1# gjitha ato pun 1 cilat jang objekt i kontratés dhe 18 cilat Autoriteti Kontraktues kéckon gt t¢ kryhen
nga kontraktuesi, qofshin ato nd&nim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash. pajisje. siruktura inxhinieringu civil. struktura
té tjera apo pjest 18 tyre.

1.3 “Kentraktuesi™ &shi operatori ekonomik (apo grupi i opermtorive ekonomik). i caktuar n& formularin e kontratés, i cili (1
cilit) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do (& marr8 shumén sipas marréveshjes
me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit™ #shté njeriu i caktuar né kushtet ¢ vecanta t& kontratds ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili ésht& pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (& gjitha holltsité duhet (i raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do 1 thotl shuma qé i pagubet Kontraktuesit sipas marr8veshjes ng formularin e koniratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t¢ thot# vendi i caktuar pér krverjen e punéve 1& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do 12 thow e 18r& makineria pérfshire edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve. dhe mjetet tjera q¢ nevojiten
pér kryerjen ¢ punéve 18 kontraktuara q¢ duhet 18 bthen sipas kontratés,

1.8 “Skieat™ nénkupiajné vizatimet, {logaritjet, informatal e siguruara dhe 1& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do (& thot# Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontraiéts,

1.10 “KVK?” do 18 thoi¢ Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni2 Gjuha dhe ligji i aplikueshm

2.1 KVK e sukiésojn cili &shié ligji gt i p&rcakton 1€ gjitha ¢éshijet q& nuk jang (& mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuh@n e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jet€ valid vet®m nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes i cilts Kontraktuesi e transferon kontratén ¢ vet ase
nj¢ pjest 1€ saj 1e njé palé ¢ tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesd
t& saj, ose ndonj& pérfitim apo interes nga ajo, perveg né kélo raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé. ni favor (& bankierve 1¢& Kontrakiuesit, 1 shumave g€ duhet 1 paguhen ose gé do (¢ béhen borxh
sipas kontratds; ose

b) né rast t& dhénies sé @ drejids s¢ Kontraktuesit siguruesve 8 Kontrakiuesit pér & kérkuar pagesin nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kant shkarkvar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Per qellimel e nenit 3.2, aprovimi i nj# transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢
veta plr pjesén ¢ kontratés qi tashmé &sht# realizuar ose p8r pjestn g€ nuk &shié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t¢ kontratés duhet 18 plot&sojng kriteret e prshiatshmérisé q& zbatohen pér dh&nien e komratis pérveg
né raste kur transferimi bthet n¢ banke apo kompani 18 sigurimit osc institucion tjelér financiar,

Neni 4 Néa-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shi¢ valide vetém nése ka marréveshje 1& shkruar prmes s@ cilés Kontraktuesi ia beson realizimin ¢ nji pjese
kontrat@s sé tij njé pale 18 tre1d.

4.2 Elementet ¢ kontratés q¢ do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bthen 1¢ ditura Autoritetit kontraktues me
rastin ¢ dorézimit 1e ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktucsve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te
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njofioj me shkrim Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 ditg
pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nése nuk shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ninkontrakion pa
autorizim me shkrim nga Auteriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraksuesit e propozuar duhet te pérmbushin kirkesat ¢
pieshtatshmirise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve. megjithaté mund & siguroj, ku ¢
konsideron si 1& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktordt.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencin ¢ nénkoniraktucsve (& vet si dhe (¢ agjentéve ose 1
punésuarve. n€ (€ njéjién ményre si po t¢ ishin akte. gabime ose neglizhenc? e Kontraktuesit, agjenidve t# tij ose puniftoréve (& tij.
Aprovimi i nénkontrakiimit t& ndonj# pjese 1& konltratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t Projektit nuk ¢
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonje obligim @ vazhdueshém q& vazhdon pér njit periudhit g8 e tejkalon atét @ periudhés si
garancisé nén kontrat¢ ndaj Kontraktuesit, prkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontrakiuesi, Kontrakiuesi duhet g€, né gfaritdo
momenti pas skadimit t¢ periudhés s garancisé, t'i transferoj& menjéher? te Autoriteli kontraktues. me kérkesg dhe shpenzime té
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 2 tilla pér koh8zgjatjen ¢ garancisé sé skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni § Dhé&nia e dokumenteve

5.1 Nese &shit ¢ nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontrat®s, autoriteti kontraktues duhet t'i jap# Kontraktuesit. pa
pagese. nj¢ kopje 1€ skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 1& specifikimeve dhe dokumenteve tjera (€
kontrat€s. Kontraktuesi mund te blejé kopje tjera tié k&tyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera. né rast se alo jané ne
dispozicion. Pas lashimit ¢ certifikatés p&rfundimtare, Kontraktuesi duhet (i kihen autoritetit kontrakiues t& gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera (€ kontratés.

5.2 Pérveg nitse Bshié e nevojshme pér géllime t¢ kontratés. skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera q¢ i jep autoriteti kontrakiues
nuk duhet t& pErdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 12 trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak (¢ autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p&r 1°i [&shuar Kontraktuesit urdhra administrative g8 inkorporojnt ato dokumente
plottsuese dhe udh#zimet q¥ jané 18 nevojshme pér ckzekutim 1& mirg 1 kontralés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt 1@
saj.

Neni 6 Qasja n& vend punishtc

6.] Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecurin@ ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit & detyrave 16 p&rcakiuara né kéto Kushie té pérgjithshme.

6.2 Kantrakiuesi, gjate shirytézimit, duhet t¢ mirémbaje ¢do objekt t& vendosur n¢ dispozicion (€ tij n¢ gjendje t& mirg, dhe duhet,
nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues. ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit 1& kontralés,

6.3 Kontrakiuesi nuk do té Xete 2 drejté 18 ndonjé pagese pér permirésimet qé rezultajnd nga puna ¢ kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund 1€ ki¢rkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve 1 ligjeve. megulloreve dhe informatave
mbi zakonel, urdh&ralg apo ligiet anésore 1 Republikés se Kosovits 18 cilat mund & ndikojnit te Kontraktuesi gjmié realizimit (&
obligimeve 12 tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap# ndihmén ¢ kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime t
Kontraktuesit.

7.2 N bazé & dispozitave 1€ ligieve dhe rregulloreve mbi punin, Autoriteti Kontraktues do 1€ b&jé t giitha pérpjekjet e nevojshme
pér & lehiésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke perfshirt Iejen e punds dhe lejet ¢
qéndrimit. pér personelin, shérbimet e t¢ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té nevojshme. si dhe lejet e
qéndrimit p&r familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprajé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontrakiues, Nése Kontraktuesi konsideron se
k&rkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush#veprimit t¢ kontrais, ai, duke iu ekspozuar dinimit per shkelje 1& kontratés,
do ia njoftojé autoritetin kontraktues pér kétd duke i paraqitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do t& pezullobet pér shkak t& kEtij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet t'i respekiojé dhe 1€ veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve ni fugi né Republikiin e Kosovés dhe
do t& sigurojé q& personeli i tij, (& aftrmit ¢ tyre, dhe punétorét vendor# (& tij gjithashtu t'i respektojni dhe t& veprojng sipas kétyre
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ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet €'i trajiajé ¢ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo 8shit ¢ nevojshme pér qétlime t& ckzekutimit t& kontraiés, ai nuk do (& publikoj€ ose shpalos® asnjé detaj
té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues,

8.4 Nése Kontraktuesi &shig grup, pérbérja e grupit nuk do 1¢ ndryshohet pa p&lgimin paraprak me shkrim 1 Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakiuesi do & siguroj se punét do & fillojne dhe t& pérfundajni brenda afatit 1& caktuar réné dakord ni programin e it
sipas Nenit 12.

8.6 Kontrakiuesi do 1€ siguroj & té gjitha punét q& ai/ajo do t& bejé, si dhe riparimin e defekteve gjat@ realizimit 1 punimeve do 18
béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat. metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén ¢ afidisis¢
dhe zellit, e cila do 1¢ pritet nga nj@ kontraktues i afté dhe me prvajé g¢ ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguraj plr cilésiné ¢ punds dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale 1& punonjésve qé jané
perdorur pér realizimin ¢ punéve (¢ kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zon&n e ndértimit menjgherg pas Nilimit (€ punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a né qofté se pér Kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavalor 12 llojeve & ndryshme, vinga, kamioni (& llojeve 18
ndryshme, skela 1¢ larta. etj do t& pérdoren dhe
b. n& ményrl g€ 1& mos démtojé kalimtar2t ¢ rastit, objckiet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ je1€ prgjegjts pér siguriné c t& gjitha aktiviteteve n¢ vend punim.

Neni Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& pungsoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje 18 identifikuara ng tender e tij. pér t& keyer puné ose personel
tjetCr dhe pajisje (¢ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovaj ¢do ztvend@sim (& propozuar 1¢
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakteristikat jan& n thelb t& barabarta ose m# & miré
s¢ ato t& propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit 1& kontratés, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim té
ploté dhe & mire t& kontratés. Shuma e siguris€ do 18 saki#sohet n& KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do 1€ ndalet nga pagesa e Autoritetit
kontrakiues pér ¢farédo humbjcje & 2shté pasojé ¢ mosckzekutimit t& plot¢ dhe t¢ duhur t¢ obligimeve kontraktore nga ang ¢
Koniraktuesit.

10.2 Sigurimi do t¢ vazhdoj 1& mbetet i vlefshém 30 dit¢ pas 1&shimit 1& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshiém.

10.3 Siguria e ckzekutimit t¢ kontratds do 12 jet? n& formén e dhént nd pjesén [V 18 kontratés.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa & léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit ¢ Defckteve, rreziget ¢ 1@ndimeve personale, vdekja. dhe
humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kufizim. Puni, Impiantet. Materialet, dhe Pajisjet) jant rreziget ¢ Koniraktuesit dhe
pronds sé afrt.

11.2 Kontraktuesi dubet 1€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri né fund t& periudhs garantuese 1¢ defekieve né
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme 1€ cilat jané pér shkak & rreziqeve 1¢ Kontrakiuesit:

(a)  humbje ose démtim i Puntve, impianteve dhe Materialeve:

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢}  humbje ose démtim i pronés (pirve¢ Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén: dhe
(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontraiés duhet 1°i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim q¢ ka pér q€llim kompensimin e nevojshém pér 1# siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.

11.4 Né gofié sc kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tillé aieher kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do 18
pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.
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11.5 N qofi# sc ekzislajnit arsye 1& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit 12 ofrimit 12 certifikatés mbi sigurim. Autoriteti
Kontraktues mund 1€ zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin ¢ certifikats mbi sigurimin ase te eliminojé sigurimin dhe 1& zbresé
¢mimin e shpidrblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh#s se specifikuar ne KVK, kentraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit té Projektit nj¢ program pér miratim, Programi
do te ptrmbaje se pake me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ekzekutimin e puntve. afatin kohor qe kitrkohet pér
dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pErgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punive né kuad@r 1& punive (& kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikoj¢ edhe njeheré programin dhe t'ia kihejé prapé Menaxherit 12 projekiit. Kontraktuesi do 18 azhurnoj
Programin né intervale jo me shumé se periudha e pércaktuar nit KVK,

12.3 Pér ¢do pak€nagesi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do t& siguroji¢ argument me
shkrim Menaxherit 1 Projekiit.

12.4 Paraqgitja e programit & tillg, duke perfshirtt ¢do shtes# nga menaxheri i projektit nuk do 1& zvogéloj ose t mis detyrimet e
kontraktuesit sipas pungve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré n& programin ¢ punimeve nuk do t& rezullojé né
ndonjé pagest shtesg pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhences si kontraktuesit gjaté pérpilimit 1& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1& keté 1& drejién t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shtis i pEefshiré ne zbatimin e
kontratés, me pérjashtim (& personave 1 autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjith® periudhés s ekzekutimit dhe do 1@ jeté pérgiegjits pirr 1
marr€ hapat € nevojshém, né interes 1€ punonjésve 1 tij. agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (¢ treta, pér t¢ parandaluar
¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontrakiuesi do (& marré ¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij. pér (& siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jete pérgjegjes pér sigurimin, me shpenzimet e tij.
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e siguris€ te cilat jan@ (& nevojshme pér zbatimin e duhur 1 detyrave ose g& me arsye
mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné trafikun n&, lidhjet ¢ komunikimit
1€ tilla si rrugét, hekurudhat, ruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti. do 1€ marré parasysh kufizimet ne peshe kor zgjedh rruget
dhe automjetet,

14.2 Cdo mast te vegani€ & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t& nevojshme. ose &shié kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me q&llim
1€ mbrojtjes apo pr 1€ pErforcuar pjesét ¢ rrugtive, urave, do & bartet ne shpenzime & Kontraktuesit. pa marre parasysh se ato
kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njofioj& Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa I8 veganta g& ai
synon (& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkaktuara n& rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjcve do (8
jeté n& shpenzime & Kontrakiuesit,

Neni §5 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi &shi¢ plrgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikis se Kosovas,
15.2 Té gjitha 1atimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né cmimin ¢ konsraktuar,

13.3 Menaxheri i Projekiit do 1€ harmonizoj¢ ¢mimin ¢ kentraktuar nésc konstaton se ka ngritje @ tatimeve dhe detyrimeve
daganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 12 1enderit dhe datés s¢ fundit t¢ vértetimit ( pérfundimit 12 punive,

13.4 Menaxheri i Projektit nuk do 18 lejojé ndryshimin e gmimit 1 kontraktuar pér shkak 1& ngritjes sé tatimeve dhefose ngritjes se
detyrimeve doganore né qofi¢ se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve & do 18 perfshihen né Pungt né mes & Datés s¢ {illimit dhe né fund (& periudhits
s& Korrigjimit 1& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet
osec mosveprimet ¢ Kontrakiuesil.

FILLIMI] DHE VONESAT
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Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t¢ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1 ndértoj dhe instaloj Punit né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 12 kryhen né pajiim me
Programin ¢ dorCzuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (& Projektit. dhe do 12 plotdsoj ato brenda afatit
kohor 1& specifikuar n¢ KVK.

Neni 18 Zgjatja c periudhis s ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1& kerkoj¢ zgjatje t& periudhés s& ckzekutimit nétse realizimi i kontratés s& tij vonohet, ose pritet se do (¢
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontrais;
b} Forca madhore 1& ptrkufizuara si n& Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1& ket vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues sc ka pér
qellim 12 beje kérkest por zgjatje & periudhés s& realizimit pr (& cilén ai konsideron se ka 1& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjt
marréveshje tjeter ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues. brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhena
gjithépérfshirgse ashtu q¢ 1 mund 1¢ kontrollohet kiérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontrakiuesit kate
zgjatje (& periudhés s¢ realizimit nése mund 4 arsyetohet. ose né ményrd prospektive osc retrospektive, ose a informojé
Kontraktuesin q& nuk i ésht¢ dhéné e drejta pér zgjatje 1 periudhds.,

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1 cekur né KVK per ¢do dit¢ q¢ Data
e Pérfundimit &shi¢ me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ d®meve 1& likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén ¢
pereakiuar n¢ KVK. Autoriteti Kentraktues mund 1 zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa ¢
démeve t& likuiduara nuk do & ndikoj n& detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Niise Autoriteti Kontraktues ka fituar ¢ drejién ¢ vierés maksimale né bazé 18 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftoje
Kontraktuesin:

() konfiskojé garancing ¢ realizimit: dhe / ose

(b) 1& ndérpresd kontratén; dhe

(<) 1€ hyj¢ nt nj& kontraté me nje pald 1€ treté né koston ¢ Kontrakuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.
Materialet dhe mjeshegrité

Neai20  Regjistri § punés

20.1 Nje regjistér i punés do 12, pErveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit. i
cili do 1& mbaje t# pakt&n informacionin ¢ méposht¢m:

a}  kushiet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, oré1 e punés. numrin dhe llojin ¢ pundtoriive & puniésuar
né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajiset jo n¢ gjendje pune, testel ¢ kryera né vend. mostrat
¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

b) deklaratat e hollgsishme t¢ t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés st béré dhe fumizimet e dortzuara dhe (&
pérdorura, 1¢ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe 18 réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shenimet ¢ béra né regjistrin e punés, si punc ne progres. duhet 1 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe 1& bashki-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakivesi refuzon, ai do (& komunikojé¢ piképamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés n 1& cilen jané regjistruar 1e dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontrakiuesi déshton qe & nénshkruajé ose 18 paraqes? piképamjet ¢ tij brenda periudhis sé lejuar. do 1& konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shinimet e paragitura ne regjistér. Kontraktuesi mund ¢ shqyrtoj regjistrin ¢ punis n& ¢do koh dhe
mund, pa hequr dokumentin, 1€ bj¢ ose 1& marr nj¢ kopje 1¢ shénimeve (& cilat ai i konsideron 18 nevojshme pir informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e dubur pér 1€ mbajtur regjistrin ¢ punés
né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cil8sia e punimeve dhe materialeve
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21.1 Punét. komponentét dhe materialet do t& jeng né pErputhje me specifikimet, vizatimet. sondazhel. modelet. mostrat. strukturat
dhe kerkesat tiera n kontrat? dhe do 1& mbahen n¢t dispozicion (& Awtoritetit kontrakiues per g@llime identifikimi gjas¢ gjithe
periudhés s realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t¢ jen objekt i nje kérkese t¢ dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues.
Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i till¢. sipas rastit. Komponentét
dhe materialet € specifikuara né kétrkesé duhet & certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojng kérkesat per kité pranim para
se (¢ inkorporohen n& pune.

21.3 Edhe nese jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g2 do t& perfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve. ato
mund t& refuzohen dhe duhet t& z8vendésohen menjihert nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekie ose pabime.
Kontraktuesit mund ('i jepet mundgsia i riparojé dhe Ui pBrmirgsojé materialet dhe artikujt g€ jané refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1& eméroj ~Menaxherin e Projektif”, 1€ cekur né KVK. i cili do (& jet? pérgjegjts pr mbikégyrjen ¢
ckzekutimit t& pundve gjaté 1€ré kohes, duke filluar q& nga dita e par# e fillimit t& punéve e deri né skadimin e perindhés parantuese
té defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q#llimi i mbik&qyrjes Eshtt & kontrollojé cilésing e pungve dhe cillsing ¢ materialeve (& pérdorura né pajiim me specifikimet
teknike t& réna dakord.

22.3 Kontrakluesi do 1€ sigurajé q¢ komponentét dhe materialet te dordzohen né kohg ni vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues
qe 1€ vazhdoj¢ me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vier&suar plotdsisht véshtirdsité q¢
mund t' hast n¢ k&t aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& 12 paraqesé ndonjé arsye per vonesé nit pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do t keté t¢ drejié, ose nga vet? ose agjentit ¢ tij, ge 1& inspektojé. kontrollojé, masé dhe testojé
komponent@t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 12 kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té ¢farédo artikulli
q¢ plrgatitet, fabrikohet ose prodhohel pér oftimin e sipas kontratés, né ményr q@ & prcaktojé ndse komponentdt, materialet dhe
mjeshiria kan cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do 18 béhet n¢ vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose ng vend-punishie
ose né ndonjit vend tjetér. sig mund 18 specifikohet né kontraig,

22.5 Netse komponent2t dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojié Kontraktuesin ose do te miratoji
certifikimin ¢ procedurés lidhur me k&g,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pr rezultatel ¢ testit, secili do 18 japé nj¢ deklaraté per pikpamjet
¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarrtveshjes st tille. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kérkojné
qé ket teste 12 pérstriten n t& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjra palké kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pelgimin
¢ perbashkeét. T gjitha raportet ¢ testimit do (i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve
pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimiare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e
1& cilit déshmohet se 2shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohi do 1# informojé Menaxhetin e Projektit. n qofié se véren ndonjé gabim apo Iéshim né skica
{vizatime) apo edhe né specifikim gjatd kryerjes s¢ punéve duke i térhequr vérejtjen se ato mund 1€ ndikojn& me vone né kualitetin
€ punéve,

23.2 Nitse Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifgjo do t'i evitoj menjéheré dhe do t°i konsideroj pasojat.

23.3 Nse palét ne kontrate viergsojné se ndfrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme ptr shkak te gabimeve te tilla
ose te pirjashtimeve te cilat substancialisht ndikajné ne gmimin ¢ kontratgs, atehere Menaxheri i Projektit né bashk&punim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojn¢ dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1& bdhen né Euro.

24.2 Pagesal do 1€ rregullohen pér zbritie pér pagesat paradhénie dhe 1€ mbajgies. Autorileti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do cenifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonest n& pagestn ¢ ardhshme. Interesi
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do (& llogaritet nga data n 1€ cilén pagesa duhet t¢ ishie bért, deri nt datén kur pagesa &shtét béré me vonest, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e nd@rtimit.

24.3 Artikujt e Punéve pér 1€ cilat nuk gshiz dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteli Kontrakiues dhe do (&
konsiderohen t¢ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontrag,

24.4 Pagesat ge duhet te bthen sipas faturds se 1shuar nga Kontraktuesi do tit bithen né Hogaring bankare t¢ dhéng n& Piesén V.,
Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q¢ ¢ plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular. q2 i bashkingjitet kirkesits pér pagest. duhet
1€ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet n& llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& permbajné pajisje pér ndértim. instalim, testim., dhe pungn ¢ komisioneve qe duhet te
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1& llogaritur ¢gmimin ¢ kontratits. Kontraktuesi do t& paguhet
pér sasing e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Paraflogarisg per ¢do antikull.

25.2 Né rast t¢ kontratds paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit dubet 1 permbaj aklivitetel me ¢gmim pér punét ¢ kryera nga ana ¢
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1& kryerjes s¢ akiiviteleve n¢ baze ¢ 12 cilave
Kontraktuesi do t¢ pagubet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t€ bthet veg e veg. Kontraktuesi do (2 tregoj shpérdarjen
e Materialeve n¢ vend punim vegmas n& Pérshkrimin e Aktivitetii.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do & b&j# pagest paradhénie Kontraktuesit ¢ shumave 1& pércaktuara né KVK nga data e cakivar né
KVK kundtr dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni (¢ Pakusht®zuar Bankar né njé formé & pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuié 1€ barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fuqi deri sa (& behet pagesa e partt, por shuma
e garancisé dubet (€ redukiohet n& ményn progresive nga shuma q¢ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet per
parapagim.

26.2 Kontraktucsi do t¢ perdorin parapagimin vetém pér 1¢ paguar Pajisjet. materialet dhe shpenzimet e tjera 1& nevojshme
posacerisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktiuesi duhet (& déshmoj se pagesa paradhénie éshié perdorur né k&t& menyré me furnizim
1€ kopjeve 1€ faturave ose dokumenteve t¢ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak 1 Kontraktuesit, pas orarit &
perqindjeve 1€ pérfunduar 1& Puntve ni bazé (& pagests,

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. e specifikuar n& KVK. do t€ ndalet nga ¢do pages# ¢ Kontraktuesit deri n¢ pérfundim ¢ 1r¢ & Punive. Kjo shume ne
asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierEs totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund i zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “*me kérkest"™.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do 18 paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ lgshimit te deklaratds st llogarisé
pérfundimtare (& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Viértetimet e pages#s

28.1 Kontraktuest do U'i dorgzojé Menaxherit t& projekiit raportet mujore & gmimeve 1 vlerdsuara (& puntve (& pérfunduara me
minus shumén kumulative (& vérictuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do 1a kontrolloj2 pungn e kryer (€ kontraktuesit pér (€ véreluar cilésing e punés dhe véricton shumén qé
duhet t'i paguhet kontraktucsit.

283 Vlera e punés st kryer do & pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera ¢ punts s& pérfunduar p&rishin;
a. N¢ rastin ¢ Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarist. vlerén e sasis€ s punés ni Paramasé dhe Parallogari q& éshué
perfunduar: ose
b. N¢ rast t& kontrat@s paushallg. vlera ¢ punéis s¢ ekzekutuar do 2 perbéj vierén c aktiviteteve 1 pérfunduara né
Pérshkrimin e Aktivitetit.
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28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar p&rfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,
Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.] Kontraktuesi jo m& von& sc 90 dit¢ pas 1¢shimit 1& certifikatds pérfundimtare (& pranimitl, do t& dorézojé 1ek Menaxheri i
Projektit njé drafi te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mb&shieidse g tregojné né detaje vlerén e punés s¢ bitrd
nd pérputhjc me kontratén, s¢ bashku me (€ giitha shumat e métejshme 12 cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas
kontratés, n¢ ményré q@ Menaxheri i Projektit 2 pérgatis dekiaratén e llogarisé pSrfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit¢ve pas pranimit 1¢ drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1& gjithe informacionit 1& kérkuar né ményrd
t¢ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pergatisé deklaratén ¢ llogaris¢ pérfundimiare, ¢ cila pércakton;

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratgs; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i 1 gjitha shumave (& cilat i takojni
Autoritctit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka. nga Autoriteti Kontraktues tek Kontrakiuesi. ose nga
Kontraktuesi tek Autorileti Kontraktues. si¢ mund te jete rasti.
29.3 Menaxheri i Projektit do 12 18shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaq@sucsi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén
¢ llogarist pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare p&r 1¢ cilen duhet paguar Kontrakiuesi né bazé té kontratés. Auloriteti
kontraktues ose péringésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi dubet 18 nénshkruajné deklaratén c llogarise périundimiare, si nj
njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar (& punds sé realizuar sipas kontratts dhe menjitheré do (& dorizojé nje kopje 1 nénshkruar
t# Menaxherin ¢ Projektit.

Neni 30 Shkaget per kempensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim;

() Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n# nj¢ pjest 1 vend ndértimit data ¢ posedimit e specifikuar né KVK.

(b Mcnaxheri i Projektit urdhitron shtyrje pa dhéné llogari pér k&, ose vonohel apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet ¢ dubura pér kryerjen ¢ punéve (¢ kontraktuara n€ afatin ¢ caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin q¢ t'i zbulojé ose kryejé testet n& pundn pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit tjerg, avtoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontrakiues shkaktojné vonesé apo shpenzime

shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

)] Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né [8shimin e vérietimit pér prmbushje t& kontratés.

(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteteve (& punéve (& kontraktuara t# cilat pengesa nuk jan® pér shkak (@
Jjoprofesionalizmit t& Kontraktuesit,

30.2 Nése njé ngjarje e till¢ ndodh, at¢her® Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashiu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni3l  Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punve nga Autoriteti Kontraktues me géllim & pranimit 18 pérkohsh2m ose final do (& bihet né prani @
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do & jeté pengesé ptr verifikimin me kusht g¢ Kontraktuesi tc jete informuar prej td
pakién 30 ditéve para daids s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1& pranohen deri sa te jenc kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime 18 Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet t& njoftoj& Aultoritetin Kontrakiues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet 1 tilla mund (& fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotdsojn® kushiet e kontratés, duhet, nése kérkohet, 18 shkatérrohen dhe rindérichen nga kontrakiuesi ose
te riparohen, sipas kirkesés s& Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do 1& behet pas njoftimit 1€ duhur né shpenzime i
Kontraktuesit, me urdh&r 1 Autoritetit Kontraktucs.

Neni 33 Pranimi i pérkohshgm

33.1 Punimet do té merren piérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar n& mnyré t& kétnagshme testet per pranim dhe te
jete l&shuar, ose konsiderohet te jete 1Eshuar, njé certifikaté e pranimit @ pérkohshém,
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33.2 Kontraktuesi mund (& aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifika1é (& pranimit (¢ pérkohshém jo mi
herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit tc Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim t& prkohsh&m. Autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit i aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) ti lshoji kontraktuesii certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke théng,
nése kjo &shig ¢ pérshiatshme. rezervat ¢ iij, dhe pérveg ticrash, edhe datén né (& cilén sipas mendimit t& tij jan#
pérfunduar punét né pajtim me kontraién dhe jand 16 gatshme pér pranim 1& perkohshém: ose

b} 1 refuzajé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ 1ij dhe duke specifikuar veprimin & cilin. sipas mendimit & tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta [éshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteli kontraktues nuk arrin ose t& shojé certifikatén ¢ pranimit & pErkohshém osc & refuzojé fumizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohet sc ka léshuar certifikat®n n& ditén e fundit 1€ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil 1¢ pérkohshim 1& punéve. Kontrakiuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet g2 nuk
kérkohen mé pér pétrdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do 12 hegi ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do @
béj ndonji ndryshim t# gjendjes s¢ vendit (& pranimit sig kérkohen n# kontrait,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jete pérgjegiés piér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve 1 cilat mund 1 shlagen
apo shfagen gjat¢ periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pErdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshiéria ose dizajni § pabueshme i Kontraktuesit: dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekieve.
34.2 Koniraktuesi me shpenzime 1 veta do ta permir8sojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jetd e mundur. Periudha mbi
pérgiegjtsing e defekteve pér t¢ gjitha zBvendBsimet ose rinovimet do te filioj nga data kur zévendisimi ose rinovimi Cshié bere
ptr kCnagé€siné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (& pjesshém, periudha e defekieve do 1 vazhdohet vetem pér ai
piesé t& punimeve e cila &shi& ndikuear nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudh@s s& permendur, autoriteti konlraktues ose menaxheri i
projektit do ta njofiojni Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin 1£ korrigjoj njé defekt ose nj¢ dém brenda afatit kohor 1@
péreaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund &

a) 18 kryejé vetd pune, ose t& punésojé diké tjetsr pr kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit. n2 1€ cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité g mbahen ndaj
Kentrakluesit ose nga té dy: ose

b) t& nd¥rpresé kontratén.

34.4 N raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund € arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur. nuk &shid né giendje q@ 18 marré
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 12 kevejnd punin né kurriz t¢ Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1€ informojé sa mé shpeit qi 1 jei e mundur Kontrakiuesin pér veprimin e marrég,

34.5 Periudha e plrgjegjisisé se defekieve do 18 parashihet n# KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés s¢
pérgjegjésisé se defekieve nuk Eshié e specifikuar, ajo do (& jet€ 365 dile. Periudha e Pirgjegjitsisét sc defekieve do 1@ fillojé né
datén € pranimit (& pérkohshm.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit té periudhés s€ garancisé ose, né rastet kur ka mé tep@r se nj¢ periudhé, pas skadimit (& periudhis s2 fundit, dhe
atehert kur t& jeng zgjidhur & gjitha defektet apo démet. autoriteti kontraktues do 1'i l2shoj¢ Kontraktuesit nje certifikat® té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Aultoritetit kontraktues, duke cckur datén né (& cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet
¢ tij sipas kontratés dhe n¢ ményré té 1illé q¢ auoriteti kontraktues 1€ jetd i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t&
léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéher pasi riparimet eventuale
qé jané kirkuar sipas Nenit 34 t# jen¢ perfunduar né ményrd @ tills q& 1 jet¢ i kénaqur autoriteti kontrakiues,

35.2 Punét nuk do 1& konsiderohen se jan@ realizuar plot&sisht derisa (8 jett nénshkruar certifikatn pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dor@zuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek Kontraktuesi,

35.3 Pa marr parasysh lgshimin ¢ certifikat®s pgrfundimtare. Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do & mbeten 18 detyruar
pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kentratés para lgshimit 1& certifikat@s pérfundimtare t& pranimit dhe & cilat kané mbetur
1€ parealizvara ng kohén kur 1éshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do (& percaktohen
duke iu referuar dispozitave & kontratés.

Shkelja ¢ kontratés dhe shk¥putja
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Neni 36 Shkelja ¢ kontratés
36.) Pala ka shkel2 kontratén nése nuk arrin t& shlyeji ndonjé nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 Ne rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ demiuar do (& ket 18 drejié péir kéto kompensime:
a) démet: dhe/ose
b} ndérprerjen ¢ kontratés,
36.3 Pérveg masave 18 siptrpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund ¢ jeni:
a) déme 1& pergjithshme: ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet q¢ rezullajné nga zbatimi | masave & parapara né kéte nen do 1& zbatohen duke v
zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita. ose me pagest nga siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund ¢ shképus Koniratén né qoft@ se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore 12
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& périshijng, por nuk do & kufizohet né;

a. Koniraktuesi nd@rpren punén p&r 15 dit# rresht pa qené e pérfshirg kjo ndrprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim 18
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar & ndérpres¢ apo pezulloj@ aktivitetin e punéve 12
kontraktuara p&r mé shumé se 15 dit& pune; ose marrtveshjet e arritura mbi pagesat pr shkak 1€ kontraktuesit pér kosto 1€ vonesés:
¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n# likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vErtetuar nga Menaxheri § Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikaits s¢
Menaxherit t& Projektit:

e. Menaxheri i Projektit njoflon se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje ¢ kontrai@s dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 30 ditéve 1€ pErcakiuara nga ana e Menaxherit t¢ Projekiit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés p#r numrin e ditéve pér 1¢ cilat shuma minimale ¢ démeve (& likuiduara mund
t¢ paguhet.

37.3 Kur pala tjettr kontrakiuese bén shkelje 1 kontratés plr raste 1€ jera nga ato (¢ parapara me Nenin 37.2. Menaxheri i Projektit
do t& vler#soj¢ nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pitr shképutje 1@ kontraiés.

37.4 Netse pée shkak (€ fajit 1€ palés sé tret# krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve 1&
kontratgs, Menaxheri [ Projektit me pélqimin ¢ Kontraktuesi do 1€ pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punve sa mé pare q&
Eshté e mundur. Menaxheri i Projektit do 18 b&jé viergsimin ¢ punts s¢ kryer pjestrishi. do 1¢ kitrkojé nga kontraktuesi 1 largohet
nga zona € punés dhe ta 12né até né njé gjendje (& miré. Menaxheri i Projektit dubet 1# paguajé kontraktuesin pér puntt e kryera deri
n¢ momentin ¢ marrjes sé njoflimit me shkrim pée nddrprerje.

37.5 NE qofi¢ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéhert. do té siguroj vend punimin dhe 1 liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés st njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhere” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriate. grregullimet civile, luftérat, eksplodimet. térmeti.
zjarret, vErshimet, epidemité etj e shkaktuvar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashte
kontrollit 1# paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ péreakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t¢ pamundur pungmarrésit keyerjen e
obligimeve dhe pérgjegjdsive t& parapara me kontraté, punémarrési sa me shpejté q éshté e mundur dubet t'i sipurojé punedhéndsit
nj¢ deklaratg me shkrim me 18 dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N& két@ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pErgjegjésité ¢ kontraktuesit do (& pezullohen deri sa té arrihet niveli i munddsist objektive sé permbushjes
st tyre,

ii. Gjaet pezullimit dhe né lidhje me punit e pezulluara, 18 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike,
akomodimit i& personelit dhe shpenzimet tjera & ngjashme i bart kontraktuesi.
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iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg. duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes g# pércakion Forcén Madhore. Menaxheri i Projektit né
bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé & gjitha punét e pérfunduara nié mitnyré g& Autoriteti Kontrakiues 1a
paguajé kontrakiuesin.

iv. Afati pér pérmbushje i€ obligimeve nga Kontraktuesi t¢ detyrimeve 1€ kontrai¢s mund & zgjatet edhe pér nj# periudhi
pér aq sa ka zgjotur periudha e pezullimit.

v. N qoR& se koniraktuesi p2r njé koh€ (& gjaté &htd bérd i pa afig, pér shkak 1¢ Forci's Madhore, pér 1'i kryer obligimet dhe
pérgjegjésité e parapara me koniratd, Autoriteti Kontrakiues brenda shiaté 7 dité¢ mund ta ajofioj¢ me shkrim kontrakiuesin pér
ndérprerjen e kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes st kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t¢ shkeljes materiale & kontrat¢s nga ana e Xontraktuesit. Menaxheri Projekiues do (&
pérpiloje shkresén mbi vler&simin ¢ punés s¢ pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n# avans
q¢ jant marré para daiés s¢ lshimit t& shkrests né fjale dhe minus prgindjen e viersuar t¢ punéve t pakryera. sig &shit cekur né
KVK. DEmet shiesé 1€ likuidimit nuk do 12 aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit 12 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagess
si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 18 jet¢ obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Ntsc kontrata ndérpritet pér shkak t# interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1 kontratis nga Autoriteti
Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t2 léshoj njé certifikaté pér vierdn e punés s# béré, materialet e porositura. koston e arsyeshme
1 heqjes s¢ Pajisjeve. riatdhesimin e personelit 18 Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét. shpenzimet ¢ Kontraktuesit ptr
mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat ni avans 18 marra deri n daién e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit ng vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punit do 1€ konsiderohen 18
jent proné e Autoritetit Kontraktues nitse Kontrata nd@rpritet per shkak 1@ gabimit t¢ Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofi¢ se pamundésohet pérmbushja e kontrot@s nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tetér jashie kontrollit 12 Autoritetit
Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1& vértetoj két&. Kontrakiuesi do 1¢ siguroj vend punimin dhe do té ndgrpres
punZn sa m€ shpejt g éshi¢ e mundur pas pranimit (& k&tij vertetimi dhe do & paguhet pér puntt e kryera para pranimit 1& 1ij dhe
pér punét e kryera mé pas pér tt cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqésore ¢ mosmarriéveshjeve

42.1 Palét do i bejné 12 gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore 1¢ gjitha mosmarréveshjet q¢ mund 12 ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaqet ndonj# mosmarréveshje. Paltt do 1a lajmérojné njéra tietrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre ng
mosmarrtveshje dhe pér ndonjé zgjidhje ¢ a1a konsiderojné se &shte ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do
t¢ takohen dhe 1& mundohen 1a zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do & i pérgiigiet kérkests pér zgjidhje miqsore brenda 15 ditgsh
pas ktrkests. Periudha maksimale q¢ jepet pér aritjen e kt'saj zgjidhjeje do & jet 30 dité nga fillimi i procedurds. Nise pérpjekja
per t¢ arritur 2gjidhje miqésore diéshion ose nése Pala déshion 1& pergjigiet me kohi ndaj kitrkesave pér zgjidhje. t& dyja palét do 12
Jen€ 1€ lira 1 vazhdojné né fazén e ardhshme 18 procedurés s¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes diishton. palét mund 1€ merren vesh (& pérpiqen t& pajtohen pérmes
institucionit t& specifikuar né KVK. Nise nuk mund 1 arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurds s¢ pajtimit, secila
palé do t¢ ket 1€ drejté (& vazhdojé né fazén e ardhshme 18 procedurés s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me procedur® gjyqésore

43.1 Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqitsore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila
palg mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit tc kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do t& plotésojné& dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q& ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pé&rshkrimi i nenit Neni. Nr.

o 21 Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do t¢ zbatchen pér t& gjitha céshijet q&
Lfglr:'ZbatUEShem dhe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata
gjuha perkatése né Prishting.

22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe.
Siguria & ekzekutimit 10.1 Shuma e sigurisé sé ekzekutimit 8shté §0a'me vlefshméri prej 150 dite.
N 11.2 Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
£ dleglesia dhe (@) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me
. Kt?ntraktuesit punét, ndonjé pjesé té tyre, materialet apo impiantin
- gjaté periudhés mbi t& cilén kontrakiuesi éshié
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye,
pérpos rrezigeve té definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi karrigion humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré qé punét e pérhershme
né gdo aspeki t& jené né pérputhje me dispozitat e
kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, sé& bashku me materialin
dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit té ploté;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé
shumé e cila éshté e mjaftueshme pér zévendésimin e
tyre;
(c) Nése ndodh ndonjé¢ humbje apo démtim i pronés
(pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Paijisjeve)
né lidhje me Kontratén shuma minimale éshté 15.000
euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar.
(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétoréve té Kontraktuesit; 50.000 euro pér
g¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar
{ii) e personave té tierd: 50.000 euro pér cdo
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar
RIS U Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda
16 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
22 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 15 dité kalendarike
i nga data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté 15 dite pas nénshkrimit te kontratés.
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17.2

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do t& jeté 120 dite| kalendarike.

Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likviduara pér té gjitha Punét jané (.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér t& gjitha Punét &shté
10% e Cmimit final t& Kontratés.
Regjistri i punés 201 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet pas nénshkrimit te
testimi kontratés
Pgnryet e|24 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vierén e kontraktuar
pérgjithshme te RPN " . " "
pagesave né situacione né vlera minimale nga 40.000 € pér punét e kryera
dhe te konstatuara nga menaxheri i kontratés.
Pagesa e fundit —nuk mund t& jeté mé e vogél se 10% e ¢mimit té
kontraktuar, bazuar ne konstatimin e menaxherit dhe
mbikqgyresit e kontratés.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja e Parasé 271 Shuma e parave t& mbajtura &shté: 10% i vlerés se kontratés.
Kjo shume do & ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit dhe do té paguhet
brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisé
pérfundimtare té referuar néé Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund té zévenddsoj paraté e mbajtura me garancion bankar
“me kérkesd".
Shuma e parave te mbajtura do le mbahet gjate tere periudhis se defekteve
(5 vite).
Ehkaqet g o S Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 15 dité kalendarike pas
ompensim - il
nénshkrimit t& kontratés,
E:;gﬁg{ésm R Periudha garantuese e defekteve &shté 5 vite.
Pagesa pas b Pérgindja qé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk jané
shképutjes sé pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit Kontraktuesin
kontratés pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e vlerésuar té punéve
té pakryera minus shuma e démeve te likuiduara.
42.2

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
Drejtésisé
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Zgjidhja e
mosmarréveshjeve
me proceduré
gjyqésore

431

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté
ekzekutimit sé& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur & zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-
Prishting né pajtim me ligjin né Kosové,

b) kurdo qge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té
cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk
éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet
né arbitrazh t&é Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né
kuadér té Odés Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat
e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén
e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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Kompania e Sigurimeve Sh.A /lnsurance Company 1.5.C Gﬂttha qe duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit
SIGURIAE EKZEXKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 92824

Pér KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES
( Emiri | “Autoritatit Kontraktues” )

Né& emér t&é HIDRO PROJECT SH.P.K.

(emri dhe adrega e "Operatori Ekonomik® dhe nr. i blznesit né vazhdim Operaratori Ekonom/k)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: “Ndértimi i kanalizimit Llukar -Makovc *
Nr. prokurimit: 616-20-8601-5-2-1 , Nr. brendsh&m: 616 20 190 521

Garancion me kérkesé t& paré

Derisa operatori ekonomik i lart&écekur, ka ndérmarré veprimet pér t& dorézuar njé siguri t& skzekutimit duke iu
referuar dosjes sé€ tenderit me numer t& prokurimit té lartécekur t& dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron t& depozitoi garanciné n& shumén e saktésuar né dosien e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit két& garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, n& emér t& operatorit ekonomik, deri
né njé shume totale: 25,377.00€ zotohemi t& ju paguajmé, q& me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton n& bazé t& déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo | ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substanciale dhe/ose shpenzime t& mé&dha p&r mbylljen e kontratés n& fjal&, dhe:

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé t& ekzekutojé kontrat¥n e nénshkruar dhe si rezultat i saj kan& mbet
pa u paguar shumeé punétors, nénkontraktoré dhe/ose: furnizues t& materialeve.

Pagesa né& shumen e limituar pre) 25,377.00€ si¢ éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo & tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkes&s tuaj, apo per shumén e specifikuar kétu.

Kjo stguri vien& 150 dité kalendarike prej 12.05.2021 deri mé 09.10.2021

Data léshimit: \1105.2021
Nénshkrimi-dh la e garantuesit

e\ S e
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I i: I E : I‘ i Gjithcka qé duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company 1.S.C. Il I "I I I Illll | II I II I"

Kompania a sigurimeve ELSIG sh.a, Prishiing, Adresa: Rr. “Tring# Ismaji™-nr,19,
Tel: +283 (0) 38 221 112. Fax: +283 (0) 38 221 115,  E-mall: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES
e e : Nr. Polices: 92824

= Kontraktuesi i | Lénda e Garancisé
Emri | HIDRO PROJECT SH.P.K. |
Pérfagésuar n'g'a' | XHAVIT AHMATAJ 1 Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té sigurimit
Adresa Prishting, Bill Kiinton,14-1 fane:
NriBiznesit 810842642 : 1. Mbeshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
Telefoni 044392716 _ pérsipér gé té plotésoje ¢do detyrim kontrakterl i cili eshté i
Parfitussi garantuar me ket# police.
Emn KUVENDIT KOMUNES SE PRISHTINES | 2, Perfituesi e ka té drejten t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit per
Adresa - | PRISHTINE marrjen e demshperblimit deri ne shumén e garantuar, vetem kur
T ) , detyrimet kontraktuale nuk plotéschen pér faj té t& Siguruarit /
Garantuesi . .
3 — — e S = —— Kontraktuesit - Ekzekutuesit té Kontratés,
Emni ' Elsig
Banka Gafantues_lt_ 1 NLB_ i : S| 3. Me plotesimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit i

lind e drejta qé t'i drejtohet t& Siguruarit/Kontraktuesit, me te gjitha
— mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té kryera né
- : ] funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit {cedimi | té
= 4 drejtave nga Pérfituesi t& Siguruesi/Garantuesi).

______ Mbulueshméria e Polices
Shuma Sigurusr 25,377.00

| Periudha Sigurimit_| 12.05.2021 - 09.10.2021 _

Ll - |£380.65 508 s v L2

Tvsh | g8.52 4. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit
PrimiBruto  as917 = té Garancive dhe ekzekutimit t& kontratés té cilat jané pjessé

Data e léshimit 12.05.2021 08:58 | pérberese e késaj Police.

P ” 5, Pér polica te sigurimit - Ekzekutimi i kontratave - pjesé parbérése e
‘Naéniimi | kanalizimit Liukar -Makove “ kesaj police &shté kontrata e ekzekutimit t& punéve ndérmjet
autaritetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (te
Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
| Operatorit Ekenomik (hipoteka e |éné peng)

Me nanshkrimin e kisaj kontrata pajtohem qé Kompania e Sigurlmit ti ruaj t& dhénat e mia personale / té dhénat e biznesit, té cllat do té

pérdoren nga Kompania pér qéllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kraditor t# Kosovés si dhe transferim tak njé palé e trotd
me qéllim té trajtimit t& démeve.

Me nénshkrimin e késaj palice té sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruarl me vullnet té liré, t& barabarté dhe me
mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this Insurance policy signifies that I the insured with good will have accepted the Insurance premium. I
have read, understoed and accepted the insurance terms and conditions

Sigurimeve Eisig Perfagesuesi i te siguruarit

XHAVIT AHMATA{




POLICE PER SIGURIMIN Pér Kientin

SIGURIMI | OBJEKTEVE NE % ELS IG

N D ERTIM DH E MO NTIM Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company 1.5.C.

NR SERIK: .-NE’ ﬁﬂ 1 ? ﬁ 1 § l ma":.:;mm 11255:'?0;.(5)35221 n&ﬁ:%ﬁ

I siguruari/ Insured:  HIDRO PROJECT SHPK, Numril polices! LR e _

Nr biznesit/ Business nr; 810842842 Ndérmjetiésuesi/ Intermediary: Valbona Ahmetxhekaj

Nr fiskall Fiscal nr: 601173131 Kodi/ Agent code: iio\?snol gl e
Adiresal Address: Eg:m::g Bill Klinton,14-1  Pérfituesi/ Benefitor: PRISHTINES

Telefoni/ Phone: 0443927168 :‘ggﬁ:ﬁs‘_’“’"“‘e"“’ Benefitor g sHTINE
Pérfagesuesi/

Representative: XHAVIT AHMATAJ Nénkontraktuesi | punimeve/ HIDRO PROJECT SH.PK.

Subcontractor works:

Siguruesi dhe i siguruari me vullnet t# lir8, t& barabari® dhe me mirébesim lidhin kit# llojé sigurimi.
The insurance company and the policy holder vulnerably and with the good will sign this type of insurance.

Objekti i sigurimit/ Object insurance:

25,377.00 | Lokaclonl i rrezikut/ Risk location: PRISHTINE

Impiantst dhe pajisjet e ndértimit/ Construction 0.00 | Numri 1 prokurimit/ Procurement number: §16-20-8601-5-2-1
plant and equipments: ~" | Data fillimit/ Begin date: 12.05.2021
Makinerits e ndértimit/ Construction machinery: 0.00 | Data mbarimit/ End date: 09.10.2021
Pastrimi i mbeturinave/ Waste management: 0.00 ' Nr i ditéve/ Number of days: 150

Rreziget e siguruara:

(Zjarti dhe goditja e rrufess, eksplodimi, shiréngata, shiu, breshéri, derdhja e ujit nga gypat, orteqet e bores, acari, pasha s borés,
akulli, shembja dhe uija e tokés, fatkeqésité ndértimore, pakujdesia e punétordve, vjedhja me thyerjaujérat néntokésore, goditja &
mietit motorik dhe rénja e gjérave té siguruara né objektin e siguruar {plus rreziqet plotésuese)) = ALL RISK CAR/EAR.

Rreziget plotésuese:

Vérshimi dhe rrékeja: Jo , Rréshaqitja e tokés: Jo

Pérgjegjésia e kryesit 18 punéve ndaj palés sé tretd: Jo

Pérgjegjésia e kryesit t& punéve ndértimore né afatin e kontraktuar: Jo

Sigurimi i pérgjegjésisé ndaj palés sé tret& pér person: 50,000.00, pér gjéra: 15,000.00, pér pérgjithshme: 65,000.00
Third part fiabllity for insured person: §0,000.00, for things: 15,000.00, in general: 65,000.00

Shuma siguruar me fjal8: njezete epasmie tredhjete shtatdhet

Shuma total e siguruar/insured coverage: 25,377.00 € ST

Neto: 57.87 € | Tsh: 10.42 € ~ Bruto:68.20¢€
Franshiza/ franchise: 10%; Franshiza né shumén minimale/ franchise at minimal value: 2,000 €

Primi paguhet menjéher# ose me késte sipas marréveshjes sé arritur mes dy paléve e clla do t& jet& pjesé pérbérése e polices
Premium must be paid immediately or will installments according to agreement arrived between, and the agreement will be part of
policy.

Sigurimi &shté kontraktuar sipas ofertés (pyetésorit) me shkrim té paragitur nga i siguruari, kushteve (& pérgjithshme pér sigurimin e
pasuris&, kushieve pér sigurimin e objekteve né ndértim, kushteve t& sigurimit t& pajisieve né montim dhe kushteve t& sigurimit 1&
pérgjeglésisé profesionale dhe jané pjesé pérbérése 18 polices. This insurance contract is done according to general condition for

property, according to CAR / EAR insurance and some supplemental risks, which are delivered to the policyholder and are policy
components.

Verejtie:

Kompania e Sig j = | Siguruari

HIDRO PROJECT SH.PK.

SIGURLES

VORADARNIA € CITIDIRATT ) o
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